SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC
TRƯỜNG THPT LỘC NINH
Số: 166/THPT LN
V/v triển khai tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lộc Ninh, ngày 10 tháng 4 năm 2025

    Kính gửi:          - Ban giám hiệu;
- Tổ chuyên môn , văn phòng;
- Giáo viên chủ nhiệm lớp 12;
- Toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, PHHS và học sinh.

Thực hiện Công văn số 1171/SGDĐT-QLCLGD ngày 09 tháng 04 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025;
Để chuẩn bị và tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 (gọi tắt là Kỳ thi), Trường THPT Lộc Ninh hướng dẫn việc chuẩn bị cho công tác thi và tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 như sau:
I. CHUẨN BỊ CHO CÔNG TÁC THI VÀ TỔ CHỨC KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2025
	1. Môn thi
	Tổ chức kỳ thi gồm 03 buổi thi: 01 buổi thi môn Ngữ văn, 01 buổi thi môn Toán và 01 buổi thi của bài thi tự chọn gồm 02 môn thi trong số các môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin học, Công nghệ định hướng Công nghiệp (gọi tắt là Công nghệ Công nghiệp), Công nghệ định hướng Nông nghiệp (gọi tắt là Công nghệ Nông nghiệp), Ngoại ngữ (Tiếng Anh, Tiếng Nga, Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc, Tiếng Đức, Tiếng Nhật và Tiếng Hàn).
	2. Nội dung thi, hình thức thi
	- Nội dung thi: Bám sát nội dung của Chương trình GDPT hiện hành cấp trung học phổ thông, chủ yếu là chương trình lớp 12.
	- Hình thức thi, thời gian làm môn thi/bài thi: Thực hiện theo quy định về cấu trúc định dạng đề thi kỳ thi tốt nghiệp THPT được Bộ GDĐT ban hành.
	3. Lịch thi
	Lịch thi đối với các thí sinh dự thi với Đề thi của Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành:
	Ngày
	Buổi
	Bài thi/Môn thi
	Thời gian làm bài
	Giờ phát đề thi cho thí sinh
	Giờ bắt đầu làm bài

	25/6/2025
	SÁNG
	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi

	CHIỀU
	14 giờ 00: Thí sinh làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính
sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi

	26/6/2025
	SÁNG
	Ngữ văn
	120 phút
	07 giờ 30
	07 giờ 35

	CHIỀU
	Toán
	90 phút
	14 giờ 20
	14 giờ 30

	27/6/2025
	SÁNG
	Bài thi tự chọn
	Môn thứ 1
	50 phút
	07 giờ 30
	07 giờ 35

	Môn thứ 2
	50 phút
	08 giờ 35
	08 giờ 40

	28/6/2025

	Dự phòng

	4. Đối tượng, điều kiện dự thi
	4.1. Đối tượng dự thi gồm:
	a) Người đã hoàn thành Chương trình GDPT/GDTX trong năm tổ chức kỳ thi;
	b) Người đã hoàn thành Chương trình GDPT/GDTX nhưng chưa tốt nghiệp THPT ở những năm trước;
	c) Người đã có Bằng tốt nghiệp THPT dự thi để lấy kết quả làm cơ sở đăng ký xét tuyển sinh;
	d) Người đã có Bằng tốt nghiệp trung cấp dự thi để lấy kết quả làm cơ sở đăng ký xét tuyển sinh.
	4.2. Điều kiện dự thi:
	a) Các đối tượng dự thi phải đăng ký dự thi (ĐKDT) và nộp đầy đủ các giấy tờ đúng thời hạn;
	b) Đối tượng quy định tại điểm d khoản 1 ở trên phải bảo đảm đã học và thi đạt yêu cầu đủ khối lượng kiến thức văn hóa THPT theo quy định của Luật Giáo dục và các văn bản hướng dẫn hiện hành của Bộ GDĐT.
	5. Đăng ký dự thi
	5.1. Nơi ĐKDT:
	a) Học sinh đang học lớp 12 năm học 2024-2025 ĐKDT trực tuyến;
	b) Đối tượng theo quy định tại điểm b, c, d mục 4.1. ở trên ĐKDT trực tuyến hoặc trực tiếp tại các trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên.
	5.2. Đăng ký môn thi:
	a) Để xét công nhận tốt nghiệp THPT: Thí sinh phải đăng ký dự thi môn Ngữ văn, môn Toán và 01 bài thi tự chọn gồm 02 môn thi trong số các môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin học, Công nghệ Công nghiệp, Công nghệ Nông nghiệp, Ngoại ngữ.
	Thí sinh được ĐKDT môn Ngoại ngữ khác với môn Ngoại ngữ đang học tại trường phổ thông;
	b) Thí sinh thuộc đối tượng quy định tại điểm c, d mục 4.1. ở trên chỉ đăng ký môn thi theo nguyện vọng. Riêng đối với bài thi tự chọn, thí sinh chỉ được chọn tối đa 02 môn thi.
	6. Hồ sơ ĐKDT:
	a) Phiếu ĐKDT;
	b) Các loại chứng nhận hợp lệ để được hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có);
	c) Ảnh cỡ 4x6 chụp theo kiểu căn cước/căn cước công dân, được chụp trước thời gian nộp hồ sơ không quá 06 tháng;
	d) Bản sao học bạ THPT (đối với thí sinh thuộc điểm b, mục 4.1. ở trên );
	đ) Bản sao Bằng tốt nghiệp THPT (đối với thí sinh thuộc điểm c, mục 4.1. ở trên );
	e) Bản sao Bằng tốt nghiệp trung cấp, bản sao Sổ học tập hoặc bảng điểm học các môn văn hóa THPT theo quy định của Luật Giáo dục và các văn bản hướng dẫn hiện hành của Bộ GDĐT (đối với thí sinh thuộc điểm d, mục 4.1. ở trên);
	g) Giấy xác nhận điểm bảo lưu (nếu có) do Hiệu trưởng trường phổ thông nơi thí sinh đã dự thi năm trước xác nhận hoặc do sở GDĐT nơi thí sinh đã dự thi xác nhận trong trường hợp thí sinh dự thi tại tỉnh khác.
	7. Nộp hồ sơ ĐKDT đối với thí sinh thuộc điểm a, mục 4.1. ở trên:
	a) Thí sinh ĐKDT theo hình thức trực tuyến: khai hồ sơ trực tuyến tại Cổng thông tin điện tử do Bộ GDĐT quy định và nộp bản chính hoặc bản sao được chứng thực từ bản chính hoặc bản sao được cấp từ sổ gốc hoặc bản sao kèm bản gốc để đối chiếu (gọi chung là bản sao) các hồ sơ minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích cho nơi ĐKDT;
	b) Đối với thí sinh không thể ĐKDT theo hình thức trực tuyến có thể nộp hồ sơ trực tiếp như sau: khai hồ sơ ĐKDT theo mẫu do Bộ GDĐT ban hành và nộp cho nơi ĐKDT kèm theo bản sao các minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).
	8. Nộp hồ sơ ĐKDT đối với thí sinh thuộc điểm b, c, d mục 4.1. ở trên:
	a) Thí sinh ĐKDT theo hình thức trực tuyến: sử dụng tài khoản VneID để đăng nhập và khai phiếu ĐKDT tại Cổng thông tin điện tử do Bộ GDĐT quy định rồi in phiếu ĐKDT được tải về từ hệ thống thành 02 bản, nộp cho nơi ĐKDT; bản sao các hồ sơ minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có) được nộp cho nơi ĐKDT cùng với phiếu ĐKDT và các hồ sơ được quy định tại điểm d, đ, e, g mục 6. ở trên;
	b) Đối với thí sinh không thể ĐKDT theo hình thức trực tuyến có thể nộp hồ sơ trực tiếp như sau: khai hồ sơ ĐKDT theo mẫu do Bộ GDĐT ban hành và nộp cho nơi ĐKDT kèm theo bản sao các minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).
	9. Thời gian nộp hồ sơ ĐKDT
	Thí sinh nộp hồ sơ ĐKDT theo thời gian được quy định tại Phụ lục I. Khi hết hạn nộp hồ sơ ĐKDT, nếu phát hiện có nhầm lẫn, sai sót, thí sinh phải thông báo kịp thời cho nơi ĐKDT hoặc thông báo cho Điểm thi trong ngày làm thủ tục dự thi để sửa chữa, bổ sung.
	10. Tổ chức ĐKDT:
	a) Thí sinh ĐKDT theo các quy định tại các mục 5., 6., 7., 8.,. 9. ở trên;
	b) Thí sinh nộp hồ sơ đăng ký xét công nhận tốt nghiệp THPT cùng với hồ sơ ĐKDT;
	c) Thủ trưởng đơn vị nơi ĐKDT chịu trách nhiệm:
	- Cấp tài khoản và mật khẩu cho thí sinh thuộc điểm a, mục 4.1. ở trên; hướng dẫn thí sinh chuẩn bị hồ sơ để đăng ký dự thi trực tuyến; hướng dẫn thí sinh ĐKDT; thu Phiếu ĐKDT, nhập thông tin thí sinh ĐKDT (đối với thí sinh đăng ký trực tiếp);
	- Thu hồ sơ ĐKDT của thí sinh thuộc điểm b, c, d mục 4.1. ở trên; cấp tài khoản cho thí sinh ngay khi thu hồ sơ (đối với trường hợp thí sinh đăng ký trực tiếp);
	- Rà soát, cập nhật thông tin về kết quả học tập của thí sinh ở trường phổ thông; tra cứu thông tin từ nguồn thông tin cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác nhận diện ưu tiên theo nơi thường trú, đối tượng người dân tộc thiểu số cho thí sinh (thực hiện trên Hệ thống Quản lý thi);
	- Tổ chức xét duyệt hồ sơ ĐKDT và thông báo công khai những trường hợp không đủ điều kiện dự thi quy định tại mục 4.2 ở trên chậm nhất trước ngày thi 15 ngày; quản lý hồ sơ ĐKDT và chuyển hồ sơ, dữ liệu ĐKDT cho sở GDĐT;
	d) Tài khoản của thí sinh là số Thẻ Căn cước/Căn cước công dân (viết tắt là CCCD)/mã số định danh cá nhân (viết tắt là ĐDCN) do cơ quan Công an cấp. Đối với thí sinh không có Thẻ Căn Cước/CCCD/ĐDCN hoặc không có quốc tịch Việt Nam thì sử dụng số Hộ chiếu của thí sinh để thay thế. Trường hợp thí sinh không có Thẻ Căn Cước/CCCD/ĐDCN/số Hộ chiếu thì Hệ thống QLT sẽ gán cho thí sinh một mã số gồm 12 ký tự để quản lý;
	đ) Sở GDĐT quản trị dữ liệu ĐKDT của thí sinh và gửi dữ liệu về Bộ GDĐT;
	11. Rà soát dữ liệu:
	 a) Các đơn vị ĐKDT: kiểm tra và kiểm tra chéo thông tin thí sinh ĐKDT, xét công nhận tốt nghiệp THPT, các thông tin về diện ưu tiên, khuyến khích trong xét công nhận tốt nghiệp THPT; tổ chức lưu giữ hồ sơ ĐKDT của các đối tượng dự thi;
 	b) Để bảo đảm dữ liệu tổ chức thi là chính xác, các đơn vị ĐKDT in thông tin của thí sinh đang học lớp 12 từ Hệ thống QLT (Phiếu ĐKDT, Phiếu Đăng ký xét công nhận tốt nghiệp) và tổ chức cho học sinh rà soát, ký xác nhận.
	12. Phần mềm dùng trong Kỳ thi
 	Sử dụng Hệ thống phần mềm quản lý thi tốt nghiệp THPT năm 2025do Bộ GDĐT cung cấp (gọi tắt là phần mềm QLT); thực hiện đúng quy trình, cấu trúc, thời hạn xử lý dữ liệu và chế độ báo cáo theo quy định của Sở GDĐT.
	13. Tổ chức tập huấn Quy chế thi
	Tổ chức tập huấn Quy chế thi cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường, trước ngày 30/5/2025 và nộp biên bản tổ chức tập huấn về Sở GDĐT (qua Phòng QLCLGD) (nội dung biên bản thể hiện được: thời gian tổ chức tập huấn, thành phần tham dự, nội dung, ý kiến đề xuất).
	14. Chế độ báo cáo và lưu trữ
Nhà trường thực hiện chế độ báo cáo nghiêm túc, kịp thời, đúng biểu mẫu quy định; phải cập nhật đầy đủ số liệu của Kỳ thi và kiểm tra để đảm bảo chính xác trước khi báo cáo Sở GDĐT . Báo cáo theo quy định tại Phụ lục I đính kèm. Tuy nhiên có một số lưu ý như sau: Chậm nhất ngày 07/6/2025 các đơn vị gửi Công văn báo cáo Sở GDĐT những trường hợp thí sinh không đủ điều kiện dự thi;  Gửi qua e-mail: khaothikiemdinh@binhphuoc.edu.vn.
	15. Tiêu chuẩn, điều kiện đối với những người tham gia tổ chức kỳ thi
	15.1. Những người tham gia tổ chức kỳ thi phải:
	a) Có phẩm chất đạo đức tốt, có ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần trách nhiệm cao;
	b) Nắm vững nghiệp vụ làm công tác thi;
	c) Không đang trong thời gian bị kỷ luật hoặc xem xét xử lý kỷ luật hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc người có hành vi vi phạm pháp luật bị xử lý kỷ luật hoặc đã bị kết án mà chưa hết thời hạn xoá kỷ luật hoặc xoá án tích.
	15.2. Những người có vợ, chồng, cha, mẹ, con, anh ruột, chị ruột, em ruột; cha, mẹ, anh ruột, chị ruột, em ruột của vợ hoặc chồng; người giám hộ; người được giám hộ (gọi chung là người thân) dự thi trong năm tổ chức kỳ thi không được tham gia công tác ra đề thi cho kỳ thi và không được tham gia tổ chức thi tại địa phương nơi có người thân dự thi.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Giám hiệu
   Ban hành văn bản hướng dẫn việc chuẩn bị cho công tác thi và tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.
 Tổ chức tập huấn Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2025 cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường trước ngày 30/5/2025, nhà trường nộp biên bản tập huấn về Sở qua Phòng QLCLGD đúng quy định.
Kiểm tra đánh giá việc chuẩn bị cho kỳ thi về ôn thi, thi thử, đăng ký dự thi, hồ sơ,…
Lập danh sách cán bộ-GV-Nv làm công tác thi nộp Sở theo quy định.
Báo cáo Sở GD&ĐT theo yêu cầu.
2. Ban Tuyển sinh TN THPT–ĐH
 Ban tuyển sinh thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, đúng theo hướng dẫn của Bộ, Sở GD&ĐT.
- Cô Vũ Thị Thùy Dung, Cô Nguyễn Thu Huyền và GVCN 12 hướng dẫn học sinh đăng kí dự thi theo hướng dẫn của công văn số 1171/SGDĐT-QLCLGD ngày 09 tháng 04 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.
+ Lập và giao tài khoản cho thí sinh là học sinh đang học lớp 12 năm học 2024-2025: Từ ngày 10/4/2025 đến hết ngày 15/4/2025.
+ Tổ chức cho học sinh thử đăng ký dự thi (ĐKDT) trực tuyến trên Hệ thống quản lý thi:  Từ ngày 15/4/2025 đến hết ngày 18/4/2025.
+ Tổ chức cho các học sinh ĐKDT, đăng ký xét công nhận tốt nghiệp theo hình thức trực tuyến, GVCN cho học sinh ghi phiếu xét công nhận tốt nghiệp đầy đủ, chính xác: Từ ngày 21/4/2025 đến 17 giờ ngày 28/4/2025.
+ Rà soát, kiểm tra, chỉnh sửa thông tin của thí sinh (nếu có): Từ ngày 28/4 đến hết ngày 09/5/2025.
+ Tra cứu thông tin từ nguồn thông tin cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác nhận  diện ưu tiên theo nơi thường trú, đối  tượng người dân tộc thiểu số cho thí sinh: Từ ngày 21/4  đến hết ngày 09/5/2025.
+ In danh sách thí sinh ĐKDT theo thứ tự a, b, c,… của tên thí sinh; in Phiếu ĐKDT đối với thí sinh đăng ký ĐKDT trực tuyến; thí sinh ký xác nhận thông tin ĐKDT trên Phiếu và danh sách; bàn giao cho thí sinh Phiếu ĐKDT số 2 và lưu Phiếu ĐKDT số 1: Hoàn thành chậm nhất ngày 13/5/2025.
+Tổng hợp và chuyển dữ liệu đúng hạn cho Phòng QLCLGD – Sở GD&ĐT.
2. Đoàn thể - Tổ chuyên môn – Tổ Văn phòng
- Đoàn thanh niên phối hợp Ban TS TN-ĐH truyền thông về việc chuẩn bị cho thi TN THPT 2025. Xây dựng kế hoạch cho học sinh chà sạch bàn ghế, dọn dẹp vệ sinh phòng học sạch sẽ.
- Tổ trưởng – GVBM 12: Xây dựng kế hoạch ôn thi TN; kiểm tra, giám sát, đôn đốc GVBM trong công tác ôn thi. GVBM tăng cường công tác ôn tập, bám sát cấu trúc đề thi.
- Tổ trường Tổ Văn phòng: kiểm tra, chuẩn bị cơ sở vật chất chuẩn bị  phục vụ cho kỳ thi
- Văn thư rà soát, cập nhật thông tin cá nhân của học sinh trên cơ sở dữ liệu ngành hoàn thành trước 17h00 ngày 15/4/2025; rà soát thông tin kết quả học tập của học sinh trước 17h00 ngày 31/5/2025.
3. Giáo viên chủ nhiệm lớp 12
[bookmark: _GoBack]- GVCN triển khai Quy chế  thi tốt nghiệp THPT năm 2025 cho học sinh trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm và triển khai cho phụ huynh trong buổi họp phụ huynh học sinh cấp lớp cuối năm. GVCN phải ghi biên bản trong sổ chủ nhiệm (Nội dung biên bản thể hiện được thời gian tổ chức tập huấn, thành phần tham dự, nội dung, ý kiến đề xuất).
- Chuẩn bị hồ sơ đăng kí dự thi: Theo Điều 20 của Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT, cần lưu ý một số điểm sau:
+ Kiểm tra học bạ THPT: Thông tin ở trang đầu học bạ phải khớp với giấy khai sinh, có đầy đủ chữ ký của GVCN, GVBM, BGH kí đóng mộc đúng quy định.
+ Thông báo cho học sinh nộp các giấy chứng nhận để hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có); tránh trường hợp sai sót việc hưởng ưu tiên, khuyến khích của thí sinh.
+ Đối với thí sinh được miễn thi các bài thi trong xét công nhận tốt nghiệp THPT theo quy định tại Điều 39 của Thông tư 24/2024/TT-BGDĐT thì nộp các loại giấy xác nhận do cơ quan có thẩm quyền cấp.
4. Phụ huynh học sinh lớp 12
- Phối hợp GVCN quản lí học sinh; tạo điều kiện cho học sinh ôn thi tốt nhất; đôn đốc nhắc nhở học sinh tập trung ôn tập để thi đạt kết quả cao.
Trên đây là văn bản hướng dẫn việc chuẩn bị cho công tác thi và tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025. Trường THPT Lộc Ninh đề nghị tổ trưởng các tổ chuyên môn, văn phòng, các đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh nghiêm túc thực hiện. Nếu có vướng mắc liên hệ cô Trần Thị Mỹ Huệ - PHT – số điện thoại 0813952626, cô Vũ Thị Thùy Dung – số điện thoại  0963 336 357để được giải đáp, hướng dẫn.
* Đính kèm Công văn số 1171/SGDĐT-QLCLGD ngày 09 tháng 04 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025;

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

	P. HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Mỹ Huệ